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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je postavení romské minority na trhu práce

v České republice. Toto téma je v kontextu současné vládní politiky velmi

exponované a to hlavně z důvodu potřeby snižování výdajů, jdoucích do systému

sociální podpory a podpory v nezaměstnanosti. Romská minorita má už od dob po

sametové revoluci sníženou možnost uplatnění na trhu práce, tento problém se

doposud nepodařilo vyřešit.

Za hlavní úkol své bakalářské práce pokládám poskytnutí náhledu na

problematiku postavení Romů na trhu práce v České republice. Hlavním

cílem je poté obsáhnout základní dimenze problémů, které mají vliv na

postavení Romské minority na trhu práce v ČR. Za tyto základní problémy

považuji vzdělání, diskriminaci a nezaměstnanost a chtěl bych si tento

předpoklad potvrdit i od respondentů. Důležitou součástí této práce je také

zhodnocení některých programů na podporu romské zaměstnanosti, které se

snaží řešit problematiku romské zaměstnanosti.

Dílčím cílem mé práce také je předložit návrh několika opatření, která by

mohla, dle mého názoru, pomoct řešit problematiku romské zaměstnanosti.

Problematika uplatnění romské minority na trhu práce je dlouhodobě sledované

a často popisované téma. V České republice je údajně těžší získat lépe společensky

hodnocené pracovní místo, jestliže žadatel náleží k romskému etniku. Toto tvrzení

zastávají romské organizace, například sdružení Romea ve své zprávě Raxen 2006,

vzniklé pod vedením Člověka v tísni. ( Raxen 2006) . Záměrně v práci využívám

označení romské etnikum, protože k romské národnosti se oficiálně hlásí pouze

zlomek etnických Romů žijících v České republice (5 135 občanů ČR podle sčítání

obyvatel z roku 2011, v roce 2001 to bylo 11 746). (ČSÚ) Řešení problematiky

nezaměstnanosti v romské komunitě se primárně zaměřuje na obecné vzdělávání,

rekvalifikace a postupné odstraňování diskriminace.

Téma „Postavení romské minority na trhu práce“ jsem si zvolil kvůli svému

zájmu o problematiku zaměstnanosti a působení trhu práce na fungování

společnosti. Zaměření na romskou menšinu jsem zvolil právě z důvodu, že

rozdílné pracovní možnosti mají silný vliv právě na fungování romské společnosti
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a také ovlivňují celkový pohled majority na toto etnikum. V úvodu bych chtěl ještě

upozornit na fakt, že tato práce pojímá romskou minoritu jako celek, i když jsem si

vědom, že je velmi složité zobecňovat pozorování i závěry na tak rozsáhlé skupině

obyvatel, ale předpokladem, se kterým k psaní této práce přistupuji, je, že větší

část romského etnika má problém s uplatněním na trhu práce a zároveň o něm

obecně platí fakta, se kterými v práci budu pracovat.
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1.1 Hodnotová východiska

Hodnotový rámec pro mou práci se opírá primárně o rovnost všech obyvatel

České republiky a o právo na rovný přístup ke všem pracovním pozicím, na které

má uchazeč dostatečnou kvalifikaci. To znamená, že v rámci těchto hodnot

považuji za neetické a diskriminační, když jsou lidé hodnoceni podle příslušnosti

k jinému než majoritnímu etniku.

Jelikož ve své práci chci navrhovat možná řešení problému uplatnění romského

etnika na trhu práce, budu pracovat s obecně platnými hodnotami pro vyspělou

demokratickou společnost. Těmito hodnotami jsou rovnost všech bez rozdílu,

rovné šance v přístupu ke vzdělání a práci, ochrana před diskriminací. Na problém

nahlížím z pohledu nezávislého pozorovatele, který předpokládá, že v České

republice působí určitá forma skryté diskriminace, která Romům nepřímo

vymezuje jejich postavení ve společnosti a determinuje tím chování společnosti

k tomuto etniku jako k celku.

Problematické uplatnění romské minority na trhu práce považuji za

společenský problém zejména proto, že Listina základních práv a svobod České

republiky zaručuje stejná práva všem bez rozdílu rasy, národnosti či vyznání.

Pro potřeby své práce budu pracovat s romským etnikem jako celkem. Proto

romskou minoritu hodnotím na základě všeobecně dostupných informací o této

komunitě. Uvědomuji si, že i v rámci romské minority existují výjimky, které

nebudou těmto všeobecným informacím odpovídat, ale touto skutečností se

záměrně nebudu zabývat.
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1.2 Metodologie

1.2.1 Výzkumné otázky

Výzkumné otázky, které jsem si stanovil, jsou:

- Jaké jsou základní problémy, které mají vliv na postavení romské

minority na trhu práce?

- Jaký je postoj Romů ke vzdělání?

- Jaká je zkušenost Romů s diskriminací?

- Jaký je postoj Romů k zaměstnání?

- Jak fungují programy na podporu romské zaměstnanosti?

- Na co by se měly zaměřit doporučená opatření na podporu romské

integrace na trh práce?

1.2.2 Použité výzkumné metody

Práce je koncipována jako kvalitativní výzkum, jelikož ten nabízí možnost

detailnějšího porozumění zvolené problematice.

„Kvalitativní výzkum je nenumerické šetření a interpretace sociální reality.

Cílem je tu odkrýt význam podkládaný sdělovaným informacím. (…) Posláním

kvalitativního výzkumu je porozumění lidem v sociálních situacích. “ (Disman

2002, str. 285 a 289)

Problematiku postavení Romů na trhu práce budu analyzovat na základě

případové studie. Typ případové studie, který využívám, je studium sociálních

skupin. Tento typ případové studie se zaměřuje na studium menších skupin

s nějakým společným znakem. Jejich cílem je popsat a analyzovat chování a

aktivity ve zvolené skupině. (Hendl 2005)

„ V případové studii jde o detailní studium jednoho případu nebo několika

málo případů.(…) v případové studii sbíráme velké množství dat od jednoho či

několika málo jedinců. V případové studii jde o zachycení složitosti případu, o

popis vztahů v jejich celistvosti. (…) Předpokládá se, že důkladným prozkoumáním

jednoho případu lépe porozumíme jiným podobným případům.“ (Hendl 2005, str.

104)
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 Případovou studii jsem si zvolil proto, abych mohl pracovat s daty získanými

od různých typů aktérů zvolené problematiky. Každý z těchto aktérů je

v problematice zainteresován jiným způsobem, tj. každý má jiný úhel pohledu na

daný případ (problematické postavení Romů na trhu práce a snaha o řešení). Data

získaná od těchto respondentů mi pomohou vidět problematiku romského

postavení na trhu práce z různých perspektiv a já pak s pomocí těchto informací a

odborné literatury mohu vytvořit srozumitelný a pravdivý náhled na tento palčivý

problém.

„… Případová studie nám pomůže porozumět důležitým aspektům

problematické oblasti výzkumu, tato přednost se zvláště projevuje v komplexních

situacích sociálního života.“ (Hendl 2005, str. 112) Problematiku Romů

v souvislosti s trhem práce považuji za komplexní situaci sociálního života, neboť

tento problém silně zasahuje do sociálního postavení romské minority v naší zemi

a ovlivňuje ho.

1.2.3 Sběr dat

Data pro tuto práci jsem sbíral pomocí různých metod. Absolvoval jsem dva

rozhovory (interview), jeden telefonicky rozhovor, dále jsem využil rozhovory

vzniklé pro potřebu závěrečné zprávy projektu Manušňija.

Výhodou kvalitativních rozhovorů je volnost, kterou výzkumník při samotných

rozhovorech má. Nepředkládá respondentovi předepsané otázky, ale vede

postupný volný rozhovor, který umožňuje přizpůsobit se a reagovat na případné

nepochopení otázek. Mezi výhody kvalitativního rozhovoru, jak je uvádí Hendl,

patří:

- Lze přezkoušet zda dotazovaný otázkám porozuměl

- Dotazovaný může vyjevit své zcela subjektivní pohledy a názory

- Dotazovaný může samostatně navrhovat možné vztahy a souvislosti

- Je možné tematizovat konkrétní podmínky situace dotazovaného

(Hendl 2005)

Telefonický rozhovor s respondentem byl veden formou předpřipravených

otázek, z časových důvodů na straně respondenta bez možnosti se dále doptat na

další informace.
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Pro samotný výzkum jsem využíval rozhovor s pomocí návodu. Tento mi

umožnil předpřipravit si soubor určitých témat, kterými se v rozhovoru chci zabývat,

a zároveň mi dal volnost přizpůsobit jednotlivé otázky různým respondentům

s rozdílným postavením v rámci zkoumané problematiky.

Rozhovor s návodem dává tazateli možnost upravit a přizpůsobit průběh

rozhovoru na míru jednotlivým respondentům a díky tomu získat z rozhovorů


[…]


nikam nevezmou. Na „pracák“ jsem jít nechtěla, neviděla jsem v tom žádný smysl,

chtěla jsem se postavit na vlastní nohy,“ dostává se pomalu paní Horváthová ke

kurzu. „Přišli k nám na návštěvu přátelé, známe se několik let. Marika, rozvedená

maminka dvou dětí, se mi zmínila o projektu o. s. Slovo 21. Moc toho sice

nevěděla, ale i tak mi nasadila brouka do hlavy. Hned ještě ten večer jsem koukala

na webové stránky sdružení. Přihlásila jsem se do motivačního kurzu, který měl

poté přejít do kurzu rekvalifikačního,“ říká a dodá, „motivační kurz mi pomohl

nejen se rozhodnout ve výběru následného kurzu, ale také mě naučil, jak

vyhledávat pracovní možnosti, jak strukturovat profesní životopis či posilovat

sebevědomí a komunikaci,“ prozrazuje něco málo o průběhu motivačního kurzu.

„Bylo nás tam hned několik žen a každá se rozhodovala pro něco jiného. Já proto,

co mi bylo nejbližší, cukrařině. Po dlouhé době jsem byla do něčeho zapálená,“

přiznává Kateřina, která nejraději peče pro známé a rodinu. „Napeču v průměru

deset dortů za měsíc, každou chvíli má někdo narozeniny a dort dostanou ode mne

dárkem. Pekla jsem rodině i vánoční cukroví a vánočky,“ chlubí se paní Katka

svou dovedností. „Motivace byla obrovská, kurz mi dal možnost mít v ruce papír

dokazující, že něco umím,“ říká a ukazuje mi doklad o absolvování rekvalifikace.

A dle jejích slov, jí kurz dodal i dlouho ztracené sebevědomí. „Romky

sebevědomím moc neoplývají, proto si hledají místa, jako je uklizečka apod. Já být

uklízečkou, jenom proto, že jsem Romka, nemusím. Mohu se jít ucházet o práci

kamkoliv a říct zaměstnavateli, jsem rekvalifikovaná cukrářka a své práci

rozumím,“ říká sebejistě nadějná cukrářka, která se už nebojí o práci žádat. „Na

kurzu jsem byla úplný nováček, sice jsem i dřív pekla, ale bylo to takové jiné,

neodborné,“ přiznává bez okolků Kateřina, jež absolvovala během tří měsíců kurz

nabitý informacemi o technologiích a výrobních postupech. „Dvakrát týdně jsem

měla školu od dvou odpoledne do sedmi večera a k tomu dvě stě hodin praxe.

Naučila jsem se spoustu nového, jak se například připravuje fondán, z čeho se

skládá marcipán, jak správně připravit listové těsto. Bylo toho spoustu, vše mě

neuvěřitelně bavilo,“ vypráví absolventka s radostí o průběhu kurzu a hned

- 75 -

doplňuje: „Praxe byla zas o něčem jiném, vše si tak můžete ohmatat, vyzkoušet. V

osm hodin ráno jsem už byla připravena na dílně, bylo nás tam celkem 5−6 žen.

Vyráběly jsme zákusky, krémy… musela jsem vše odkoukat, ptát se. Myslím, že

jsem se velmi dobře naučila ovocné košíčky, které jsou v cukrářských dílnách

všeobecně nepopulární, ale mně nevadily. Naučila jsem se excelentně připravit

čokoládový krém. Ale nejen to, odkoukala jsem, jak se výrobky připravují na

distribuci, co musí být součástí každé objednávky, jaké je správné chlazení

výrobku a kdy je potřeba dort či zákusek upéct, aby se odležel a byl připravený ke

konzumaci. A to jsou zkušenosti k nezaplacení,“ hovoří zapáleně o kurzu

absolventka, kterou na malé cukrárně v Čakovicích, kde praxe probíhala, nejvíce

překvapilo, že jde stále na odbyt tradiční cukrařina: koňakové špičky, větrníky,

vaječné věnečky či křehké kokosky. „Stejně jako v gastronomii jde vše kupředu,

myslela jsem, že půjde i cukrařina, i ta se musí rozvíjet. Každý z nás má rád

svíčkovou či vepřo knedlo zelo, to vám bude ostatně chutnat pořád, ale zkoušíte

uvařit i jinou kuchyni, francouzskou, thajskou… Češi jsou v tomto velmi

konzervativní, trvá jim nějakou dobu, než pojmou tu či onu změnu, vysvětluje své

poznatky z praxe absolventka a dodává: „Já inklinuji spíš k modernější cukrařině,

nabídla bych tak své klientele něco ze světa. Osobně se zajímám o dnešní trendy v

pečení. Nejvíce mi v tom pomáhá internet, různé kulinářské časopisy a zahraniční

pořady o pečení. Nejčastěji a nejraději pracuji s marcipánem. Je to současný

trend, vypadá to na oko hezky a dá se z něj vytvarovat prakticky cokoliv. Peču ale i

ovocné dorty, hodně mě inspiruje francouzský styl. Ráda pracuji s odpalovaným

těstem, ale i kynutým,“ vysvětluje Kateřina, která zrovna připravuje pro svou

devítiletou neteř nádherný narozeninový dort. „Začala jsem se poslední dobou

věnovat na plno pečení. Do budoucna se chci nejdříve nechat zaměstnat, získat

potřebnou praxi a vidět, jak se ve skutečnosti takový podnik vede. Podnikání se

musí člověk věnovat naplno, mě ale spíš baví dělat rukama než se hrabat od rána

do večera v papírech,“ prozrazuje své plány paní Kateřina, která nad šálkem kávy

a výborného dezertu naznačí, že oni projevili zájem v jedné ze známějších

cukráren a už se jen čeká, jak se dohodnou. „Držte mi palce,” říká závěrem

našeho rozhovoru paní Horváthová a nám nezbývá než držet a pevně.
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