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ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
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Název práce: Postavení romské minority na trhu práce
Jazyk práce: čeština

Student: Radek Jelínek
Fakulta: Fakulta sociálních věd
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika

Vedoucí / školitel: Ing. Čabanová Bohumila, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Nekolová Markéta

Předseda komise: doc. Mgr. Jaroslav Kalous, Dr.
Členové komise: Mgr. Jan Balon, PhD.

PhDr. Věra Tomandlová

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: Velmi dobře

__________________________________
doc. Mgr. Jaroslav Kalous, Dr.
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